[image: ]РЕШЕНИЕ
ДУМЫ ГОРОДА КОГАЛЫМА
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

[bookmark: _GoBack]От «14» декабря 2022г.							 № 176-ГД

Об отчете об исполнении бюджета
города Когалыма за девять месяцев 2022 года

Рассмотрев информацию «Об утверждении отчета об исполнении бюджета города Когалыма за девять месяцев 2022 года», представленную Администрацией города Когалыма, в соответствии с пунктом 9 части 1 статьи 19, частью 1 статьи 32 Устава города Когалыма, Дума города Когалыма РЕШИЛА:

Принять к сведению информацию «Об утверждении отчета об исполнении бюджета города Когалыма за девять месяцев 2022 года» согласно приложению к настоящему решению.

Председатель
Думы города Когалыма 					А.Ю.Говорищева

Приложение
к решению Думы
города Когалыма
от 14.12.2022 №176-ГД

Информация об исполнении бюджета города Когалыма за девять месяцев 2022 года

Исполнение бюджета города в отчетном периоде производилось в пределах ассигнований, принятых решением Думы города Когалыма от 15.12.2021 №43-ГД «О бюджете города Когалыма на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» (с изменениями, внесенными решениями Думы города Когалыма от 02.02.2022 №60-ГД, от 22.06.2022 №124-ГД, от 21.09.2022 №147-ГД).

1. Доходы бюджета
Доходы бюджета города Когалыма (далее – бюджет города) за 9 месяцев 2022 года составили 3 798 644,6 тыс. рублей при годовом плане 5 856 535,4 тыс. рублей, что составляет 64,9%.
Как и в предшествующие годы, большую долю в бюджете города занимают безвозмездные поступления, далее следуют налоговые и неналоговые доходы соответственно.

	№ п/п
	Вид доходов
	Уточненный план
на 2022 год, тыс. руб.
	Исполнено за 9 месяцев 2022 год, тыс. руб.
	% исполнения
	Доля в общих доходах
%

	1
	Налоговые доходы
	2 036 963,5
	1 458 364,2
	71,6
	38,4

	2
	Неналоговые доходы
	245 558,5
	229 926,9
	93,6
	6,1

	3
	Безвозмездные поступления
	3 574 013,4
	2 110 353,5
	59,0
	55,5

	ВСЕГО:
	5 856 535,4
	3 798 644,6
	64,9
	100,0

2. Расходы бюджета
Расходы бюджета города за 9 месяцев 2022 года составили 4 131 680,1 тыс. рублей при годовом плане 6 494 892,4 тыс. рублей, что составляет 63,6%.
Результаты исполнения бюджета города по расходам по каждому из разделов классификации расходов бюджетов составили:

	№ п/п
	Наименование
 раздела расходов
	Уточненный план
на 2022 год, тыс. руб.
	Исполнено за 9 месяцев 2022 года, тыс. руб.
	%
исполнения
	Доля в общей сумме расходов
%

	1
	Общегосударственные вопросы
	692 048,7
	450 779,6
	65,1
	10,9

	2
	Национальная оборона
	103,0
	0,0
	0,0

3
	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность
	127 134,2
	45 574,2
	35,8
	1,1

	4
	Национальная   экономика
	434 743,1
	307 254,1
	70,7
	7,4

	5
	Жилищно-коммунальное хозяйство
	1 317 294,7
	570 945,1
	43,3
	13,8

	6
	Охрана окружающей среды
	128,1
	71,0
	55,4
	0,0

	7
	Образование
	3 090 671,0
	2 181 075,1
	70,6
	52,8

	8
	Культура, кинематография
	330 299,6
	250 172,8
	75,7
	6,1

	9
	Здравоохранение
	992,2
	0,0
	0,0
	0,0

	10
	Социальная политика
	118 767,0
	61 389,7
	51,7
	1,5

	11
	Физическая культура и спорт
	368 201,5
	255 209,6
	69,3
	6,2

	12
	Средства массовой информации
	14 509,3
	9 208,9
	63,5
	0,2

	ВСЕГО:
	6 494 892,4
	4 131 680,1
	63,6
	100,0

Структура расходов бюджета города в разрезе источников финансового обеспечения выглядит следующим образом:

	№п/п
	Наименование источника финансового обеспечения
	Уточненный план
на 2022 год, тыс. руб.
	Исполнено за 9 месяцев 2022 года, тыс. руб.
	% исполнения

	Всего
	в том числе за счет остатков средств на 01.01.2022

Всего

	в том числе
 за счет остатков средств на 01.01.2022
	Всего

	в том числе за счет остатков средств на 01.01.2022

	1
	Межбюджетные трансферты, получаемые из бюджетов других уровней
	2 641 327,6
	0,0
	1 726 627,7
	0,0
	65,4
	0,0

	2
	Безвозмездные перечисления от ПАО «НК ЛУКОЙЛ»
	951 200,0
	318 543,0
	357 654,1
	229 956,4
	37,6
	72,2

	3
	Средства бюджета города, включая дотации из бюджета автономного округа
	2 893 312,0
	283 226,2
	2 038 345,5
	78 782,4
	70,5
	27,8

	4
	Целевые средства, в том числе поступившие по распоряжению Правительства Тюменской области
	9 052,8
	252,9
	9 052,8
	252,9
	100,0
	100,0

	ВСЕГО:
	6 494 892,4
	602 022,1
	4 131 680,1
	308 991,7
	63,6
	51,3

Распределение расходов по экономическому содержанию представлено в таблице:

	№ п/п
	Направление расходов
	Уточненный план
на 2022 год, тыс. руб.
	Исполнено
за 9 месяцев 2022 года,
 тыс. руб.
	% исполнения

	1
	Заработная плата
	539 387,7
	370 962,5
	68,8

	2
	Прочие несоциальные выплаты персоналу в денежной форме
	1 026,0
	544,3
	53,1

	3
	Начисления на выплаты по оплате труда
	157 177,1
	106 557,0
	67,8

	4
	Прочие несоциальные выплаты персоналу в натуральной форме
	14 748,5
	9 809,4
	66,5

	5
	Услуги связи
	17 673,4
	11 939,2
	67,6

	6
	Транспортные услуги
	24 922,6
	18 385,3
	73,8

	7
	Коммунальные услуги
	56 882,1
	40 270,4
	70,8

	8
	Работы, услуги по содержанию имущества
	216 410,7
	103 703,0
	47,9

	9
	Прочие работы, услуги
	225 154,8
	90 205,7
	40,1

	10
	Страхование
	6 417,1
	3 480,4
	54,2

	11
	Услуги, работы для целей капитальных вложений
	19 545,6
	6 858,7
	35,1

	12
	Безвозмездные перечисления (передачи) текущего характера сектора государственного управления
	3 575 699,0
	2 833 280,7
	79,2

	13
	Безвозмездные перечисления иным нефинансовым организациям (за исключением нефинансовых организаций государственного сектора) на производство
	54 481,0
	41 585,8
	76,3

	14
	Безвозмездные перечисления некоммерческим организациям и физическим лицам - производителям товаров, работ и услуг на производство
	15 955,1
	12 895,4
	80,8

	15
	Пособия по социальной помощи населению в денежной форме
	8 303,2
	6 142,6
	74,0

	16
	Пособия по социальной помощи населению в натуральной форме
	31 829,0
	17 707,5
	55,6

	17
	Пенсии, пособия, выплачиваемые работодателями, нанимателями бывшим работникам
	6 167,7
	4 573,1
	74,1

	18
	Пособия по социальной помощи, выплачиваемые работодателями, нанимателями бывшим работникам в натуральной форме
	171,9
	171,9
	100,0

	19
	Социальные пособия и компенсации персоналу в денежной форме
	3 379,6
	2 083,2
	61,6

	20
	Социальные компенсации персоналу в натуральной форме
	7 425,4
	2 200,9
	29,6

	21
	Налоги, пошлины, сборы, штрафы и другие экономические санкции
	22 143,2
	16 210,5
	73,2

	22
	Иные выплаты текущего и капитального характера организациям и физическим лицам
	3 928,8
	2 891,9
	73,6

	23
	Средства резервного фонда, зарезервированные бюджетные ассигнования
	11 378,6
	0,0
	0,0

	24
	Увеличение стоимости основных средств
	1 467 360,3
	426 206,7
	29,0

	25
	Увеличение стоимости материальных запасов
	7 324,0
	3 014,3
	41,2

	ИТОГО
	6 494 892,4
	4 131 680,1
	63,6

 По итогам исполнения бюджета города Когалыма за 9 месяцев 2022 года сложился дефицит в сумме 333 035,5 тыс. руб.

3. Резервный фонд

Решением Думы города Когалыма от 15.12.2021 №43-ГД «О бюджете города Когалыма на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» (с изменениями, внесёнными решениями Думы города Когалыма от 02.02.2022 №60-ГД, от 22.06.2022 №124-ГД и от 21.09.2022 №147-ГД) на 2022 год расходы по подразделу 0111 «Резервные фонды» утверждены в сумме 11 378,6 тыс. рублей.
Фактически за 9 месяцев 2022 года расходы за счёт средств резервного фонда составили 1 672,2 тыс. рублей (таблица 24).

4. Муниципальный долг

Бюджетные кредиты от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, а также банковские кредиты на выполнение полномочий муниципального образования за 9 месяцев 2022 года не привлекались, в связи с чем, по состоянию на 1 октября 2022 года город Когалым не имеет муниципального долга.
В соответствии со статьей 117 Бюджетного кодекса Российской Федерации в 2022 году муниципальные гарантии не предоставлялись.

	________________
2

image1.jpeg